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فناوری آن ور بوم

چاپ 3 بعدی استخوان مصنوعی
ایسنا: محققان دانشگاه شیکاگو با استفاده از 
فناوری چاپ سه بعدی موفق به تولید داربست 
پروتئینی استخوان برای ترمیم یا بازسازی اندام های 

آسیب دیده شدند.
به گزارش ساینس نیوز، مهمترین ویژگی این 
بافت در مقایسه با برخی از نمونه های مشابه، 
قابلیت جذب ضربه و قابلیت رشد و امکان 
 شکل گیری عروق خونی در بافت متخلخل خود

 است. 
محققان با آزمایش بافت مصنوعی استخوان در 
نمونه های حیوانی دریافتند که در کمتر از چهار 
هفته مراحل پیوند و رشد بافت همبند در اطراف 
استخوان شروع شده و در صورت ادامه یافتن این 
فرایند، بافت چاپ سه بعدی به بخشی از بدن تبدیل 

می شود.
محققان معتقدند با اینکه استخوان محکم ترین 
ماده در بدن انسان است، اما وقوع برخی شرایط 
ناخواسته مثل برخورد یا بیماری این بافت زنده را 
آسیب پذیر کرده و احتمال شکستگی را افزایش 

می دهد.
خوشبختانه با مطالعات انجام شده توسط محققان 
آمریکایی در آینده نزدیک شاهد ترمیم وخیم ترین 
شکستگی های استخوانی با بافت چاپ سه بعدی 

خواهیم بود.
با ورود فناوری چاپ سه بعدی به عرصه پزشکی 
می توان ایمپلنت های گران قیمت فلزی را کنار 
گذاشت و با تولید بافت استخوانی ارزان قیمت، 
بیماری های فلج کننده مثل سرطان استخوان و 

آسیب های نخاعی را درمان کرد. 

همچنین با این فناوری امکان ترمیم استخوان های 
آسیب دیده صورت با کمترین هزینه وجود دارد.

پیاده روها با سنگ فرش 
خورشیدی روشن می شوند

مهر: یک شرکت تجاری موفق به طراحی و نصب 
سنگفرش های خورشیدی شده که می توانند در 
شب محیط اطراف را به خوبی روشن کنند و مسیر 
حرکت در خیابان های تاریک را به خوبی برای 

رانندگان نشان دهند.
این سنگفرش ها با جذب انرژی خورشیدی در روز، 
روشنایی مورد نیاز را در شب برای اماکنی مانند 
پیاده روها، پارک ها و دیگر بخش های عمومی 

شهرها تأمین می کنند.
در داخل این سنگفرش ها المنت های گرمایی هم 
نصب شده تا حتی در سرمای زمستان بتوانند 
به فعالیت خود ادامه دهند. برای روشن کردن 
اماکن عمومی نیازی به کندن و تغییر تمامی 
سنگفرش های نصب شده قبلی نیست و با استفاده 
از تعداد محدودی از این سنگفرش های خورشیدی 
می توان روشنایی کافی را در اماکن مورد نظر ایجاد 

کرد.

هر یک از این سنگفرش ها دارای یک سلول 
خورشیدی و همین طور یک منبع نوری ال ای 
دی هستند و المنت گرمایی و شیشه حرارت دیده 

مستحکم هم به آن ها اضافه شده است.
این شیشه ها تا بدان حد مستحکم هستند که حتی 
در صورت عبور یک کامیون از رویشان هم آسیب 
نمی بینند. هر یک از این سنگفرش ها قادر به تولید 

۴۴ وات برق هستند.

می توان  هم   Y کروموزوم  بدون 
مذکر شد

ایسنا: پژوهشگران دانشگاه هوکایدو ژاپن دریافتند 
که شاخص های اصلی جنسیت مردانه حتی در 
پستانداران فاقد کروموزوم Y نیز بروز پیدا می کند.

 به گزارش ساینس دیلی، با اینکه نقش 
کروموزوم Y در بروز صفات جنس مذکر ثابت شده 
است، اما محققان ژاپنی پس از مطالعه بر روی نوعی 
Tokudaia osimen�  موش خاردار با نام علمی
sis دریافتند، با اینکه جنس نر این حیوان فاقد 
کروموزوم Y است اما صفات جنس نر در آن به 

صورت مستقل ظاهر می شود.
پروفسور توموفی اوتاک و آساکو کوریوا از دانشگاه 
هوکایدو ژاپن پس از شناسایی کروموزوم های 
مسوول انتقال صفات جنسی در موش خاردار 
دریافتند که ژن های تولیدکننده صفات جنسی 
فقط در کروموزوم Y تمرکز ندارند بلکه ژن های 
دیگری مثل Sox9 و AMH در سایر نقاط توالی 

ژنی در بروز تفاوت بین مذکر و مونث نقش دارند.
نتیجه مطالعات محققان ژاپنی نشان داد که امکان 
ایجاد صفات جنسی مذکر حتی در پستانداران 

بزرگ تر فاقد کروموزوم Y نیز وجود دارد.

ویژه برنامه هفته جهانی فضا
جامعه حرفه ای : ویژه برنامه هفته جهانی فضا، 
عصر چهارشنبه 1۴مهر ماه سال 95، از ساعت 16 
تا20 در تالار کهکشان مرکز علوم و ستاره شناسی 

تهران برگزار می شود.
امیرحسین چیذری مدیر مرکز علوم با بیان این 
خبر گفت: هفته جهانی فضا از سوی سازمان ملل 
در روزهای ۴ تا 10 اکتبر برابر با 13 تا 19 مهر 
اعلام و همه ساله در این روزها برگزار می شود. به 
همین مناسبت مرکز علوم و ستاره شناسی تهران 
همچون سال های گذشته با هدف ترویج دانش 
فضایی در میان شهروندان و آشنایی با دستاوردهای 
فضایی کشور، ویژه برنامه ای را به مناسبت هفته 

جهانی هوافضا، برگزار می کند.
چیذری تصریح کرد: با توجه به اینکه شعار 
هفته جهانی فضا در سال 2016 »سنجش از 
دور، توانمند سازی آینده« اعلام شده است، یکی 
از موضوعات سخنرانی برنامه به شعار مذکور 
اختصاص دارد و کوروش رکنی،کارشناس سازمان 
فضایی ایران با موضوع »سنجش از دور و اکتشافات 
فضایی« و مهندس احمد دالکی، پدر نجوم آماتوری 
ایران و بنیانگذار مرکز علوم و ستاره شناسی تهران 
باموضوع »آخرین سفرهای مریخی« سخنرانی 

خواهند کرد.
مدیر مرکز علوم افزود: رصدآسمان شب، 
برگزاری مسابقه و اهدای جوایز به نفرات برتر از 

دیگربرنامه های این همایش علمی است.
چیذری ادامه داد: این برنامه در سطح عمومی برگزار 
می شود و امید است با حضور موثر شهروندان، مرکز 
علوم و ستاره شناسی تهران بتواند مخاطبان خود 

را با ویژگی های فناوری فضایی بیش از پیش آشنا 
کند و گام مهمی در این راستا در میان دانش 

آموزان، دانشجویان و عموم مردم بردارد. 

کنترل و دفع بیماری های برنج با 
فناوری نانو 

مهر: محققان کشور از نانوذرات نقره برای رفع یکی 
از مهم ترین آفات برنج استفاده کردند. این نانوذرات 
می تواند به صورت افشانه بر روی گیاه برنج پاشیده 

شود و از خسارت و آفت زدگی آن جلوگیری کند.
میثم سلطانی نژاد، مجری طرح، گفت: هدف از 
این تحقیق بررسی اثر کنترل کنندگی غلظت های 
متفاوت از نانوذرات نقره بر روی عامل قارچی 

پوسیدگی و خرابی غلاف برنج است.

وی خاطرنشان کرد: با توجه به تولید آسان و 
اقتصادی نانوذرات نقره، استفاده از این نانوذرات 
برای کنترل آفات و بیماری های گیاهی، موجب 
کاهش هزینه های مربوطه و همچنین کاهش اثرات 
جانبی ناشی از استفاده بی رویه از سموم خطرناک 

کشاورزی خواهد شد.
سلطانی نژاد اظهار داشت:این مطالعه به دو صورت 
آزمایشگاهی و گلخانه ای صورت پذیرفته است؛ 
بدین منظور، غلظت های مشخصی از نانوذرات نقره 
به صورت کلوییدی برای کنترل و کاهش شدت 
خسارت بیماری قارچی پوسیدگی غلاف گیاه برنج 

مورد ارزیابی قرار گرفته است.

سلامت  هوشمند  شناسنامه 
طراحی شد

مهر: محققان یک شرکت دانش بنیان موفق 
شدند به دانش فنی سامانه ای که بتواند شناسنامه 

پزشکی افراد را ثبت و بازخوانی کند، دست یابند.
علیرضا شیردل، مدیر عامل یک شرکت دانش 
بنیان در پارک علم و فناوری دانشگاه تهران گفت: 
با استفاده از سامانه هوشمند رمزنگاری شده؛ ثبت 
بازخوانی اطلاعات افراد یا اشیا، می توان اطلاعات 
کامل سلامت افراد را درون چیپ های تعبیه شده، 
ذخیره، ثبت و بازخوانی کرد.این سامانه از یک نرم 
افزار و یک گجت پشتیبانی همچون دستبند یا 
انگشتر تشکیل شده است؛ در دستبند یا انگشتر 

اطلاعات شخصی و پزشکی فرد ثبت می شود.
وی ادامه داد: اطلاعات ثبت شده روی این گجت ها 
را می توان با نرم افزاری که روی تلفن همراه قابل 

نصب است بازخوانی کرد.
وی گفت: یکی از روش های کاربرد استفاده از این 
سامانه، توصیه پزشک به بیماران است؛ همچنین 
فرد می تواند به صورت شخصی از آن استفاده کند 
تا در شرایط بحرانی، هر پزشکی بتواند از اطلاعات 
پزشکی بیمار استفاده کند. شیردل افزود: به عنوان 
مثال اگر در فاجعه منا، هر یک از افراد از این 
گجت ها به همراه خود داشتند به راحتی اطلاعات 

پزشکی بیمار در دست پزشک قرار می گرفت.

فناوری بومی

 باشگاه خبرنگاران جوان       دانشمندان در 
تحقیقات خود اثبات کرده اند »مغز دوم« در شکم 
عملکرد بخش های زیادی از بدن را به عهده دارد.
محققان اظهار کردند: سیستم عصبی روده به 
دلیل آن که کل سیستم گوارش از مری تا انتهای 
سیستم دفعی را کنترل می کند جایگاه ویژه ای در 
عملکرد بدن دارد و حتی زمانی که عملکرد مغز 
از کار بیفتد می تواند به تنهایی سیستم گوارش 
را کنترل کند.سیستم عصبی روده حدود نیمی 
از دوپامین و 90 درصد از سروتونین، دو هورمون 
مرتبط با احساسات خوب را باکتری های روده ما 
تولید می کنند. از این گذشته باکتری های روده 

قادر هستند به طور مستقیم به مغز پیام ارسال 
کرده و درخواست نوع خاصی از مواد غذایی از مغز 
را می کنند.یکی از نکات مهم در خصوص مغز دوم 
ما این است که باکتری های روده نه تنها اشتهای ما 
را کنترل می کنند بلکه در خلق و خوی ما نیز تأثیر 
گذارند. در برخی از مطالعات نشان داده شده که 
خوردن ماست پربیوتیک که باکتری های خوب به 
آن اضافه شده در درمان افسردگی و اضطراب افراد 
تأثیر مثبت دارد علاوه بر این ها باکتری های روده 
سالم در انعطاف پذیری بالاتر فرد در برابر احساسات 
منفی موثر بوده و حس بخشندگی شما را تقویت 

کرده و در روابط اجتماعی شما تأثیرگذار است.

مغز دوم در شکم است!

هدفی که 100 سال دیگر محقق می شود

سکونت یک میلیون انسان در مریخ
 فناوری/ یاسمین مشرف    سال هاست ایلان ماسک 
مخترع و میلیاردر مشهور آمریکایی و بنیانگذار و 
مدیرعامل شرکت اسپیس ایکس، از ایده های خود 
برای استعمار سیاره سرخ سخن می گوید. وی هفته 
گذشته چارچوب دیدگاه های بلندپروازانه خود در 
مورد سفرهای انسانی به مریخ را که به گفته او می تواند 
به زودی- احتمالاً از سال 2022 و سه سال زودتر از 
پیش بینی های قبلی اش- آغاز شود تشریح کرد. ایلان 
ماسک که در کنگره بین المللی فضانوردی در شهر 
گوادالاجارای مکزیک در این باره سخن می گفت اظهار 
داشت: چیزی که من واقعاً به دنبال آن هستم این است 
که رسیدن به مریخ را به عنوان کاری که بتوانیم آن را 
در دوران زندگی خود انجام بدهیم امکانپذیر بسازم. 
ماسک افزود: امروز دو راه پیش روی انسان ها قرار دارد 
یکی اینکه برای همیشه روی سیاره زمین باقی بمانند 
و شاهد نابودی خود باشند و راه دیگر اینکه به یک 

تمدن فضایی و یک گونه چند سیاره ای تبدیل شوند.

  تولید سوخت بازگشت
برنامه ماسک برای سفر به مریخ شامل یک سامانه 
حمل و نقل و یک سفر چند مرحله ای است. در 
سامانه حمل و نقل فضایی پیش بینی شده توسط 
ماسک از بوسترهای پیشرانی استفاده می شود که 
می توانند مورد استفاده مجدد قراربگیرند- مانند 
آنچه که اسپیس ایکس در فالکون 9 آن را به طور 
موفقیت آمیزی آزمایش کرد، با این تفاوت که این 

بوستر ها بسیار بزرگتر هستند. بوستر پیشران و 
ماژول یا اتاقک فضایی روی آن، طولی به اندازه دو 

هواپیمای بوئینگ 7۴7 خواهندداشت.
همچنین اتاقک های فضایی مشابهی با استفاده از 
بوسترهای قابل استفاده مجدد به فضا پرتاب شده 
و در مدار زمین قرار خواهند گرفت تا فضاپیمای 
بین سیاره ای را در سفرهای چندگانه ای که به 
بخش های مختلف منظومه شمسی- از جمله 
انسلادوس- یکی از قمرهای سیاره زحل که 
بتازگی شواهدی از وجود اقیانوس در آن یافت 
شده و زندگی می تواند در آن شکل بگیرد- سوخت 
رسانی کند. ماسک همچنین از سامانه ای سخن 
گفت که از طریق آن سوخت سفرهای بازگشت به 
زمین می تواند از ترکیب آب و دی اکسید کربن، 

روی سیاره مریخ تولید شود. 

 سال 2022 و سفر به مریخ
با این حال پاسخ این پرسش که این سفرهای 
بسیار پرهزینه، چگونه سرمایه گذاری خواهد شد، 
همچنان در پرده ای از ابهام قراردارد. ماسک هزینه 
ساخت فضاپیما را 10 میلیارد دلار براورد کرد و 
گفت:درصورتی که ساخت فضاپیما بدون مشکل 
پیش برود نخستین مسافران می توانند در سال 
2022 راهی این سیاره شوند. وی افزود: در حال 
حاضر اسپیس ایکس سالانه چند ده میلیون دلار 
در این پروژه سرمایه گذاری می کند اما در نهایت 

این شرکت به دنبال نوعی مشارکت خصوصی – 
دولتی خواهد بود.مشخص نیست که آیا ماسک 
از سامانه های موشکی موجود،در سفرهای ابتدایی 
برنامه پیشنهادی خود استفاده خواهد کرد یا خیر. 
به گفته ماسک با گذشت زمان، به دلیل استفاده 
مجدد از فضاپیماها،سوخت گیری در مدار زمین 
و تولید پیشران بر روی مریخ، هزینه این سفرها 
کاهش خواهد یافت. ماسک سفر به مریخ با 
روش های قدیمی مثل برنامه آپولوی ناسا را حدود 
10 میلیارد دلار برای برای هر فرد براورد کرد و 
افزود او قصد دارد این رقم را به حدود 200 هزار 
دلار برای هر نفر برساند.وی مدعی شد نهایتاً این 
هزینه به کمتر از 100 هزار دلار نیز کاهش خواهد 

یافت. 

 برنامه ای برای 100 سال بعد
طبق برنامه ای که ایلان ماسک اعلام کرده است 
در هربار سفر به مریخ که 80 روز به طول خواهد 
انجامید 100 مسافر راهی این سیاره می شوند. 
طول این سفرها به تدریج به 30 روز کاهش پیدا 
خواهد کرد. ماسک گفت:هدف وی سکونت دادن 
جامعه اي یک میلیون نفري از انسان ها در مریخ 
است که بتوانند به تدریج به خودکفایی برسند؛ 
هدفي که از نظر ماسک تا 100 سال دیگر محقق 

خواهد  شد. 
ماسک در این زمینه گفت: اگر حداقل تعداد نفرات 

لازم برای تشکیل تمدن انسانی روی کره مریخ را 
یک میلیون نفر در نظر بگیریم، با درنظر گرفتن 
اینکه حدوداً هر 26 ماه یک بار، قادر به پرتاب 
فضاپیماهایی با ظرفیت 100 نفر هستیم، به 10 
هزار سفر بین سیاره ای نیاز خواهیم داشت. در 
حال حاضر احتساب 100 نفر در هر سفر معقول به 
نظر می رسد، اما احتمالاً به مرور زمان، این تعداد 
اضافه شده و به 200 نفر یا بیشتر خواهد رسید، تا 

هزینه سفر به ازای هر نفر کاهش یابد.
با اینهمه به نظر می رسد واقعیت آنقدرها هم 
رویایی و خوش بینانه نیست. ماسک ضمن اعلام 
برنامه های خود برای سفر به مریخ اذعان داشت که 
استعمار این سیاره کار مشکلی است و این کار برای 
کسانی که برای مرگ در طی این روند آمادگی 

نداشته باشند مناسب نخواهدبود. 
ماسک در کنگره بین المللی فضانوردی گفت 
خطر نابود شدن بسیار بالاست و راهی برای فرار 
از آن وجود ندارد. وی گفت: اساساً باید پرسید 
آیا شما برای مردن آماده هستید؟ اگر اینطور 
است می توانید یکی از نامزدهای این سفرباشید. 
ایلان ماسک برای تاکید بر بسیار خطرناک بودن 
این سفرها و یا به منظور تاکید بر این باور که 
این سفرها در طول دوران زندگی او امکانپذیر 
خواهندشد گفت احتمال مرگ در نخستین سفرها 
بسیار بالاست و احتمالاً خود او جزو نخستین 

مسافران به کره مریخ نخواهد بود.

 فناوری/ آرش خسروانی    سیستم ایمنی 
بدن هر شخص مثل اثر انگشت از فردی 
به فرد دیگر متفاوت است. هر کدام از ما 
ژن های منحصر به فردی را برای مقابله با بیماری 
به ارث می بریم. اما با این وجود پژوهش های اخیر 
نشان می دهد سابقه بیماری و محیط زندگی مان 
 تأثیر بسیار زیادی در شکل گیری سیستم ایمنی مان
 دارد.به طوری که دانشمندان به تازگی پی بردند 
اختلاف در سیستم ایمنی بدن افراد، 60 تا 80 درصد 
به محیط و سبک زندگی شان بستگی دارد و تنها 

20 تا ۴0 درصد باقی مانده به ژنتیک وابسته است.
آدریان لیستون مدیر آزمایشگاه ایمن شناسی 
در بلژیک می گوید: همان طور که در گذشته 
دانشمندان در تلاش بودند تا دستورالعمل های 
ژنتیکی بدن انسان را کشف کنند، ما هم اکنون بر 
روی دستورالعمل های ایمنی بدن در حال مطالعه 

هستیم.
عفونت های طولانی مدت در بدن می تواند 
تغییرات زیادی در سیستم ایمنی فرد ایجاد کند. 
به عنوان مثال زمانی که شخصی دچار تبخال 
یا زونا می شود، ویروس فرصت بیش تری پیدا 
می کند تا سیستم ایمنی شخص را تحت تأثیر 
قرار دهد. این تأثیرات به آرامی آرایش سلولی 
سیستم ایمنی بدن را تغییر می دهد و سیستم 
ایمنی نسبت به آن ویروس حساس تر می شود. 
اما حساسیت سیستم ایمنی به یک ویروس خاص 
سبب می شود عفونت های میکروبی دیگر راحت تر 
بتوانند از سد دفاعی سیستم ایمنی بگذرند. اما 
افرادی که عفونت های طولانی مدت را تجربه 
نمی کنند تغییری در آرایش سلولی مکانیسم 
دفاعی آن ها رخ نمی دهد و حتی اگر هر از چند 
گاهی دچار سرما خوردگی و یا تب شوند باز هم 

سیستم ایمنی آن ها پایدار باقی می ماند.
تحقیقات نشان داده هر چه پیرتر می شویم 
واکنش های ایمنی بدنمان نسبت به عفونت و 
بیماری تغییر پیدا می کند. اندامی در بدن به 
نام تیموس سلول های تی را تولید می کند. این 

سلول ها برای مبارزه با عفونت و بیماری در بدن 
ساخته می شوند. 

بنابر این با توجه به اینکه در افراد مسن سلول های 
تی جدیدی تولید نمی شوند، احتمال مریضی در 
آن ها بیش تر شده و واکسیناسیون تأثیر کم تری 

در آن ها دارد.
میشل لینترمن پژوهشگر موسسه بابراهام 
می گوید: به نظر می رسد پیر شدن به غیر از توقف 
در تولید سلول های تی به طور کلی نحوه واکنش 

سیستم ایمنی بدن را تغییر می دهد. بنابر این 
درک اینکه چگونه با افزایش سن مکانیسم دفاعی 
بدنمان تغییر می کند، می تواند در آینده به درمان 
بسیاری از بیماری هایی که در اثر افزایش سن به 

وجود می آیند کمک کند.
پژوهشگران با تحقیق بر روی افرادی که در کنار 
هم زندگی می کنند پی بردند که کیفیت هوا و 
غذا، میزان استرس و خواب و سبک زندگی تأثیر 
زیادی در سیستم ایمنی بدن دارند . برای مثال 

زوج ها به دلیل اینکه در شرایط یکسانی زندگی 
می کنند، سیستم ایمنی مشابه ای نسبت به دیگر 

افراد دارند.
لیستون می گوید: یکی از دلایل اهمیت بیش تر 
محیط زندگی نسبت به ژنتیک این است که برای 
بهبود سیستم ایمنی بدنمان می توانیم محیط 
زندگی خود را به راحتی تغییر دهیم اما نمی توانیم 

ژن های خود را عوض کنیم.
لیستون و همکارانش در ادامه مطالعات خود 
می خواهند بررسی کنند که اگر محیط زندگی 
خود را تغییر دهیم، دقیقاً چه اثری بر سیستم 

ایمنی ما خواهد داشت.

محیط زندگی بیش از ژن ها بر سیستم ایمنی بدن تأثیرگذار است
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دانش و فناوری



 مصطفی باغدارنیا   
امروزه، تقریباً تمام کسانی که به دنبال 
توسعه و اصلاحات هستند در همه 
جای دنیا از آموزش شروع می کنند 
و رویکردهای برآمده از عصر نوین 
ارتباطات و فناوری ها در تعلیم و تربیت 
از جمله دیدگاه حداکثری مبتنی  بر 
خود یادگیری و چگونگی یادگیری، 
یادگیری فرایندمدار و مستقل موجب 
حرکت تدریجی در باز تعریف مفاهیم 
اساسی تعلیم و تربیت شده است.
علم، تدریس، استاد، دانشجو، محتوای 
درسی و دانشگاه در حال احراز تعاریف 
تازه هستند.جهانی شدن سبب شده تا 
در بسیاری از موارد مرزهای سنتی 
آموزش و فناوری ها از بین برود و 
نیازمند آن است که دوباره تعریف 
شود.برای مثال از بین رفتن مرز بین 
دولت های ملی و جامعه جهانی، بین 
فرهنگ ملی و خرده فرهنگ های 
تشکیل دهنده آن، بین آموزش و کار، 
بین دنیای کار و مؤسسات یادگیری، 
بین آموزش رسمی و غیررسمی، بین 
برنامه درسی از پیش تنظیم شده و 
انتخاب های افراد، بین شاگرد و معلم، 
بین والدین و فرزندان آن ها، بین 
انسان و ماشین و حتی بین رشته های 
گوناگون، موجب شده تا چالش های 
عمده ای در آموزش ایجاد شود که 
به منظور برخورد با آن ها و انطباق 
برنامه ریزان  پیش آمده،  تغییرات  با 
و مربیان آموزشی بایستی گام هایی 
فوری و متهورانه برای تجدیدسازمان 
آموزشی در تمامی جنبه ها و ابعاد 
بردارند و بدیهی است که غفلت از 
این کار به معنی سلب مسؤولیت به 
نفع جهانی سازی و جریان متولی 
آن است.چالش های جهانی آموزش 
در قرن بیست ویکم را می توان ناشی 
از دیدگاه های نو به کارکردهای 
آموزشی دانست.این دیدگاه ها قطعاً 
رویکردهای متفاوتی را به مشکلات 
آموزش در ایران و توانمندی های 
آن اضافه و موضوعات گوناگونی 
را مطرح می سازند که از تحولات 
علمی و فناوری های نوین، بویژه 
IT و ITC نشأت می گیرند.در واقع 
همین تحولات زمینه را برای ظهور 
دیدگاه های نو هموار کرده و آن ها را 
فراتر از مرزهای ملی، در چارچوبی 
جهانی مطرح می سازند.به علاوه آن ها 
را از محدوده نخبگان و اندیشمندان 
جامعه خارج کرده و بصورت رویکردی 
اجتماعی مطرح ساخته و مسؤولیت ها 
و چالش های نوینی را فراسوی 
نظام های آموزشی قرار می دهند.
در اینجا به برخی از راهکارهایی که 
می تواند در بهبود فرآیند آموزش تاثیر 

گذار باشد اشاره می کنیم:
1- حفظ استقلال عملیاتی مراکز 
آموزشی و تحقیقاتی همراه با 

پاسخگویی و التزام اجتماعی
2- تعامل فعال و اثربخش علمی 
 و فرهنگی با محیط منطقه ای و

 بین المللی
3- اولویت در اصلاح فرایند ها و 

رفتارهای مدیریتی به جای تغییرات 
گسترده مدیران

4- تحول در برنامه های درسی با 
رویکرد تربیت نیروهای کارآفرین

5- ارتقای کیفیت آموزش عالی 
و اعتبار علمی رشته ها و مدارک 

دانشگاهی
6- حمایت مؤثر از حفظ و ارتقای 
کیفیت تحصیلات تکمیلی در 
دانشگاه ها با توجه به توسعه کمی 

آن ها
7- افزایش قانونمند و برنامه ریزی 
شده نقش و مشارکت بخش غیردولتی 

در حوزه علم و فناوری
8- تشویق و حمایت از فرآیند 
خودارزیابی علمی در مراکز آموزشی 

و دانشگاه ها 
9- بررسی و ریشه یابی عوامل منجر 
به رواج فرهنگ مدرک گرایی در 
جامعه و اتخاذ سیاست های مناسب 

برای تعدیل آن 
10- حمایت از فرآیند تبدیل علم به 
فناوری های مفید مورد نیاز و تجاری 
سازی آن ها در خدمت اقتصاد دانش 

بنیان امروز
11- تلاش برای پیاده سازی راهبرد 
»جهت دادن چرخه علم و فناوری و 
نوآوری به ایفای نقش مؤثر در اقتصاد« 
12- تسهیل و حمایت از توسعه 
شرکت های دانش بنیان بویژه 
شرکت های دانش بنیان دانشگاهی 
با مشارکت هیات علمی و بخش 

خصوصی
13- آشنا کردن استادان دانشگاه ها 
با روش های کاربردی کردن و تجاری 

سازی نتایج علمی و پژوهشی
14- افزودن درس های مرتبط 
با تجاری سازی علم و فناوری و 
کارآفرینی به درس های اختیاری 

رشته های دانشگاهی
15- تقویت منطق خردورزی و روحیه 
آزاداندیشی و بازنگری در فضای 

عمومی و علمی مراکز آموزشی
نظریه  کرسی های  تشکیل   -16
پردازی و تقویت فرهنگ کسب و کار 
دانش بنیان و تبادل آرا و تضارب افکار 

و آزاداندیشی علمی
17- حمایت از تعامل اثربخش علمی 
و فرهنگی دانشگاه های کشور با 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی دیگر 
کشورها بویژه در جهان اسلام و تعامل 
فعال و اثرگذار در حوزه علم و فناوری 
با کشورهای دیگر بویژه کشورهای 

منطقه و جهان
18- دستیابی به توسعه علوم و 
فناوری های نوین و نافع متناسب با 
اولویت ها و نیازها و مزیت های نسبی 
کشور و انتشار و بکارگیری آن ها در 
نهادهای مختلف آموزشی و صنعتی و 

خدماتی
19- تلاش برای بالا بردن سهم 
مراکز آموزشی در بودجه عمومی 
دولت حداقل به میزان یک درصد )از 
حدود 1.5 درصد فعلی به حداقل 2.5 

درصد(
* مدرس دانشگاه پیام نور

یادداشت

 جامعه حرفه ای    کتاب »مشارکت 
منابع تجدید پذیر در بازار برق« را چهار 
استاد، دانشجو و متخصص ترجمه 

کرده اند. 
این اثر که نوشته جوان ام. مرالس 
و چهار نویسنده دیگر است، توسط 
مهدی احسان استاد و آرمان الهیاری 
دانشجوی دکترای سیستم های 
قدرت دانشکده مهندسی برق 
دانشگاه صنعتی شریف همچنین 
زینب غفرانی جهرمی مدرس زبان 
تخصصی این دانشگاه و شقایق یوسفی 
 مشاور سیستم های هوشمند سازمان 
بهره وری انرژی ایران به فارسی 

برگردانده شده است.
دکتر مهدی احسان به خبرنگار ما 
می گوید: تمرکز این کتاب روی مسایل 
بهره برداری از سیستم های انرژی 
الکتریکی است که شامل مقادیر قابل 
ملاحظه ای از منابع تولید تجدیدپذیر 
تصادفی هستند و سعی می کند مدل ها 
و الگوریتم های لازم را برای بهره مندی 

مؤثر و ایمن این سیستم ها ارایه کند. 
این مدل ها و الگوریتم ها مربوط به 
گرداننده بازار، تولیدکنندگان تصادفی 

و مصرف کنندگان است. 
وی تأکید می کند: این کتاب مقدمه 
ای است برای ورود به ایجاد ابزارهای 
عملی لازم در سیستم های انرژی 
الکتریکی که تولید غالب در آن ها از 
طریق تجهیزات مربوط به تولیدات 

تصادفی تجدیدپذیر انجام می شود. 
لازم به ذکر است، فصل نخست اثر با 

معرفی ساختار بازار یکپارچه برق و 
ایجاد دیدی کلی از مسایل و مطالبی 
که در سایر فصول مورد بحث قرار 
می گیرد، به ایجاد انگیزه برای کل 

مطالب این کتاب می پردازد. 
فصل دوم، مدل ها و پیش بینی های 
مختلف را برای توصیف رفتار منابع 
تولید برق تجدیدپذیر تصادفی، مانند 
واحدهای مبتنی بر انرژی خورشیدی 

و باد معرفی می کند.
 فصل سوم به روش های بستن بازار روز 
بعد که قسمت اصلی بازارهای یکپارچه 
برق را تشکیل می دهند، می پردازد. 
فصل چهارم درباره روش های تسویه 
بازار زمان واقعی و یا بازار متعادل 
سازی است که یک جزء مهم دیگر 
هر بازار برق است که در آن مقادیر قابل 
ملاحظه ای از ظرفیت تولید تصادفی 

وجود دارد.
 فصل پنجم به شرح برخی از اقدامات 
لازم برای تسهیل ادغام منابع 
تجدیدپذیر تصادفی می پردازد. این 
اقدامات شامل سمت تولید و مصرف 

هر دو می شود. 
فصل ششم جزییات مفصل تر 
اثرگذاری این منابع تولید بر 
خروجی بازار را توصیف می کند، 
 که شامل میزان تولید و قیمت بازار

 می شود.
 این کتاب توسط موسسه انتشارات 
علمی دانشگاه صنعتی شریف در سال 
جاری با قیمت 25 هزار تومان به چاپ 

رسیده است.

کتابخانه تخصصی 

 جامعه حرفه ای/ فاطمه زارعی  خبر 
این بود: »بر اساس یک طرح جامع مطالعاتی 
که در دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
تهیه شده است، برخی از کشورهای همسایه 
با سرمایه گذاری های کلان در حال دوپینگ 
علمی به منظور افزایش سرعت رشد علمی خود 
هستند.« در نظام آموزش عالی کشورمان رسم 
است استاد تربیت شده و سپس به کشورهای 
همسایه و اروپا و آمریکا تزریق شود. واقعیتی 
که سال هاست در پهنه لایتناهی چالش های 
آموزشی کشورمان چمباتمبه زده و دیگر 
مثل یک ویروس مسری حتی در دانشگاه های 

کوچک و نوپا هم پخش شده است. 

انتظار  اغوا کننده در   حقوق های 
استادان ایرانی

این خبر را محمدرضا مخبر دزفولی دبیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در روزهای 
گذشته اعلام کرده و گفته است: جذب استادان 
نخبه کشورمان در دستور کار قرار گرفته و با 
پیشنهادهای اغواکننده مالی شماری از این 
افراد هم جذب کشورهای هدف شده اند. یکی 
از اعضای هیأت علمی دانشگاه تهران با حقوق 
ماهیانه بیش از 50 میلیون تومان به یکی از این 

کشورها مهاجرت کرده است.

 سفر بی بازگشت 
هضم این معما چندان هم سخت نیست، وقتی 
 شرایط و امکانات حتی برای تازه کارترین

  استادان مان در کشور مهیا نمی شود آن ها 
چاره ای جز مهاجرت حتی به کشورهای همسایه 
ندارند. این روزها باب شده استادان و دانشجویان 
ما بیشتر به کشوری مثل ترکیه برای تدریس و 
تحصیل، سفر بی بازگشت می کنند. این در حالی 
است که آن ها از موتور توسعه ای که ما با دستان 
خود ساخته ایم برای پیشرفت بیشتر کشور 
خودشان بهره می برند و ما می مانیم و دانشگاهی 
بدون استاد که در بیشتر موارد جایگزینی برای 

این نخبگان هم وجود ندارد. اما چرا؟

 چراغی که برای همسایه روشن است و 
برای ما خاموش

پاسخ دادن به این پرسش ساده است؛ چرا 
که همه جوابی برای آن دارند. خروج استادان 
از کشور به بهانه تدریس در دیگر دانشگاه ها 
هر چند می تواند افتخاری علمی برای ایران 
محسوب شود اما چراغی که به منزل رواست 

به مسجد حرام است!

 حقوق مکفی بدهید، استادان می مانند 
دکتر انوشیروان رحمانی؛ استاد تمام دانشگاه 
خوارزمی با پایه علمی 26 در گفت و گو با 
خبرنگار ما به بررسی چرایی خروج استادان 
از کشور و جذب آنان توسط دیگر کشورها 
می پردازد و می گوید: انگیزه اصلی بحث مالی و 
رفاهی است. حقوقی که به استادان ما پرداخت 
می شود کفاف زندگی آن ها را نمی دهد. وقتی 
استاد دانشگاهی می بیند 30 سال درس خوانده 
و تلاش کرده و 30 سال هم در حال خدمت 
به دانشجویان و دانشگاه است و به بالاترین پایه 

علمی دست یافته اما حقوقش کمتر از یک 
کارمند لیسانس است برای او مایه شرمساری 

است. 
او می افزاید: حقوق ماهانه من به عنوان یک 
استاد تمام با پایه علمی 26، شش میلیون 
تومان است و جوابگوی یک زندگی خانوادگی 
نیست. وقتی در کشور برخی افراد خیلی ساده 
به حقوق های کلان دست می یابند، بنابراین 
انتظاری نباید داشت که استادان گله مند 

نباشند. 
بازنگری در حقوق استادان می تواند انگیزه 
شان را برای ماندن بیشتر کند. با توجه به 
اینکه استقلال دانشگاه ها هیات امنایی شده اما 
این توجه رنگ باخته است. بنابراین مهاجرت 
استادان به کشورهای همسایه افزایش  می یابد. 

 ایران چیزی کم از کشورهای همسایه 
ندارد 

تفکیک دو موضوع در این زمینه قابل توجه 
است. یک زمانی است که کشورهای دارای 
دانشگاه های برتر و دارای رنکینگ بالا دست 
به جذب استادان ما می زنند. اما حالا صحبت از 
جذب استادان ما در کشورهای همسایه است، 
کشورهایی که می دانیم ایران حتی از آن ها 
در زمینه های فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و حتی علمی بالاتر است. ایران از نظر 
مسایل مالی چیزی کمتر از این کشورها ندارد؛ 
بلکه در شرایط بهتری از نظر منطقه ای نیز به 
سر می برد، اما چه می شود که استادان نخبه 
ما در قبال دریافت ماهانه 50 میلیون تومان 
یا حتی بیشتر، رخت سفر برمی بندند و عطای 
دانشگاهی چون تهران را به لقایش می بخشند؟

 استادی با هزار سودا 
دکتر شهریار کابلی؛ استاد تمام رشته مهندسی 
برق قدرت نیز در گفت و گوی خود با خبرنگار 
ما می گوید: مسأله از چند بعد مهم است و 
نخست به مسأله معیشت می پردازیم. وقتی استاد 
می بیند با حقوقی که دریافت می کند نمی تواند 
یک زندگی قابل قبول و در شأن داشته باشد، 
حال خوشی ندارد. حقوق یک هیات علمی در 
بدو استخدام از حقوق یک مهندس کمتر است. 
در ابعاد دیگر علاوه بر مسأله حقوق، امکانات و 
تجهیزات برای شغل و زندگی مهم است. داشتن 
آزمایشگاه و شرایط تحقیق مناسب برای استاد 
نباید یک آرزوی محال باشد و بر عکس استاد 
باید فکر کند با این امکانات از عمر خود به شکل 
مفیدی استفاده می کند. اگر کمی دقت کنید، در 
کشور وقت استادان صرف اموری می شود که واقعاً 
وظیفه آن ها نیست. دکتر کابلی در این باره به 
راه اندازی آزمایشگاه خود در دانشگاه شریف اشاره 
کرده و می گوید: هر چند دانشگاه لطف خیلی 
بزرگی به من کرد که این محل را در دانشگاه 
به آزمایشگاهم اختصاص داد اما سه ماه تابستان 
را درگیر راه اندازی بودم و حتی دیوارچینی 
آزمایشگاه را خودم انجام دادم و از همکاری 
دانشگاه با این آزمایشگاه کاملاً قطع امید کردم. 
برای من درس عبرتی شد که برای انجام کارهای 
مربوط به آزمایشگاه دیگر سراغ دانشگاه نروم هر 
چند تأکید می کنم اختصاص این ساختمان به 
آزمایشگاه من کار بزرگی بود. حالا تصورش را 
بکنید که یک استاد در راه تحقیق و پژوهش چه 

سختی هایی تحمل می کند. 
اینجاست که ابعاد ملی و عرق به کشور رنگ 
می بازد و استاد وقتش را مجبور است با مسایلی 

بگذراند که اصلاً وظیفه اش نیست. بنابراین وقتی 
حس می کند برای کشورش مفید نیست تصمیم 

به رفتن می گیرد که مفید واقع شود.

 مسایل شخصی، دلیل مهاجرت استادان 
خبرنگار ما در تماس های تلفنی مکرر با معاونان 
و مشاوران وزیر علوم کوشید تا بتواند پاسخی 
برای این پرسش بیابد اما امکان پاسخ هیچ یک 
از مسؤولان فراهم نشد. اما احمد معتمدی 
رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر به خبرنگار ما 
توضیحاتی در خصوص دلایل خروج استادان 
از کشور داد. وی یکی از این موارد را مسایل 

شخصی و خانوادگی استادان عنوان کرد.
معتمدی در این باره به خبرنگار ما می گوید: 
در اینکه دانشگاه های مختلف دنیا خواهان 
استادان ما هستند، تردیدی نیست. در دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر سراغ ندارم استادی را که به 
دانشگاه هایی نظیر ترکیه برود که اگر هم چنین 
موردی وجود داشته باشد خیلی اندک است. در 
هر سال بین 20 تا 30 استاد را جذب می کنیم 
که شاید یکی از آن ها بنا به دلایل شخصی و 
خانوادگی است که با مرخصی و فرصت های 

مطالعاتی از کشور خارج می شود.
رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر تأکید می کند 
که خروج استادان از کشور و جذب آن ها در 
دانشگاه های همسایه اصلاً عمومیت ندارد و 

جذب ما خیلی بیشتر از مهاجرت است. 
معتمدی تأکید می کند: استادان و محققان 
ایرانی بازار خوبی در کشورهای توسعه یافته 
دارند بنابراین خیلی راحت آن ها را با امتیازاتی 
جذب می کنند. راهکار این است که ما در ایران 
بیشتر برای ماندگاری استادان از نظر مالی و 

تجهیزات تلاش کنیم و زمینه رشد پروژه ها و 
به نتیجه رسیدن تحقیقات شان فراهم شود. 
استادان جوانتر که در شروع کار حقوق پایینی 
دارند و حتی امکان پرداخت اجاره خانه را 
ندارند باید در پنج شش سال ابتدایی همکاری 

شان، بیشتر حمایت شوند. 

 عزم جزمی باید!
اما در این زمینه چه باید کرد؟ دانشگاه های 
کشور باید همسرایی کنند تا عزم ملی برای 
بقای استادان در کلاس های درس ایجاد شود. 
مگر نه اینکه همین استادان پشت همین میزها 
و روی همین صندلی ها و در همین کلاس ها 
درس خوانده اند و حالا نخبه شده اند؟ آن ها 
قصد ماندن دارند اما متاسفانه نمی توانند. در 
شرایطی که کشورمان باید پیشرفت خود را بر 
اساس افقی ترسیم کند که استاد دانشگاه در 
تبیین آن موثر است، آب به آسیاب کشورهای 
همسایه و حتی بسیار ضعیف ریخته می شود 
و به قولی دو دستی استادان مان را تقدیم 
آن ها می کنیم. حقوق ماهیانه 1000 دلار برای 
یک استاد در داخل کشور حتی برابر با حقوق 
هفتگی استادان کشورهای خارجی هم نیست. 
بر خلاف وزارت بهداشت که دست به افزایش 
دستمزد و حقوق استادان خود زد اما به گفته 
برخی استادان، وزارت علوم هنوز در این زمینه 
هیچ تصمیمی نگرفته است. به نظر می رسد 
این وزارتخانه هم از خداحافظی استادان با 
دانشگاه های داخل رضایت دارد؛ در حالیکه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی مترصد آن است 
تا با بسیج کردن دانشگاه ها، این اتفاق تلخ را به 

سمت دیگری بکشاند. 

پای استادان روی لبه مهاجرت

تیغی که سر آموزش عالی را می برد
j a m e e  h e r f e i @ q u d s o n l i n e . i r

جامعه  استادان
و معلمان

برق هم بازار دارد!

راهکارهای بهبود فرآیند آموزش
 در دانشگاه ها

کاش فریادرسی بودکتابی که دیابت را کشت!
 جامعه حرفه ای/ علی عامری 

 یکی از واحدهای درسی که در دانشگاه تدریس 
می کنم واژه شناسی است.این درس از نظر من 
یکی از مهمترین دروس در زبان انگلیسی 
دانشگاهی است. بنابراین درس را خیلی جدی می گیرم 
و البته سعی می کنم کلاس را بگونه ای مدیریت کنم 
که سختی آن تبدیل به شیرینی شود. اتفاقاً بر اساس 
تجربه ای که با روحیات مختلف دانشجویانم به دست 
آورده ام، سعی کرده ام این کلاس همیشه برای شان 
شیرین باشد. یکی از خاطرات من در کلاس مربوط به 
همکاری ام با یکی از دانشجویان است.عصرهای دوشنبه 
از ساعت چهار تا شش درست زمانی که همه دانشجویان 
خسته از کلاس و درس هستند، کلاس های من شروع 
می شد. اما به دلیل همان فضایی که در کلاس ایجاد 
می کردم، دانشجویان همیشه با اشتیاق در کلاس حاضر 
می شدند. کافی بود چند کلمه به آن ها بدهم که با آن 
تیتر یا عنوان بسازند. کاری کاملًا شیرین که مانند 
جدول حل کردن گروهی بود. احسان یکی از شاگردانم 
همیشه با تأخیر سر کلاس حاضر می شد. شاید تنها 
نیم ساعت از باقی مانده کلاس را می توانست شرکت 
کند چون به گفته دانشجویانش مشکل دیابت داشت 
و زیاد نمی توانست در یک کلاس بنشیند اما همیشه 
سر کلاس حاضر بود حتی با تأخیر. برای سخت ترین 
واژه ها یک عبارت پیدا می کرد و عنوان می ساخت. گاهی 
برخی دانشجویان زرنگ از عهده این کار بر نمی آمدند. 
در عین حال به نظر می رسید احسان روحیه ای بسیار 
افسرده دارد و از بیماری اش خیلی رنج می برد. اما من 
حس می کردم او دانشجوی توانمندی است که به خاطر 
بیماری اش این استعداد دیده نمی شود. توانایی عجیبی 
در خلق کلمات و واژه ها داشت. یک روز آخر کلاس 

احسان را نگه داشتم و با او صحبت کردم؛ حدسم 
درست بود. او به خاطر بیماری اش خیلی افسرده بود و به 
دانشگاه می آمد تا حداقل برای چند ساعت این مشکل 
را فراموش کند. این شرایط را که دیدم، تصمیم گرفتم 
در تألیف کتاب تازه ام از او کمک بگیرم. پیشنهادم را 
مطرح کردم اما احسان به دلیل بیماری، آن را رد کرد 
که بدقولی نکرده باشد. اصرارهای من بالاخره اثر کرد و 

قسمتی از واژه سازی کتاب را بر عهده گرفت. 
بیشتر از روزهای دیگر سعی کردم با احسان در تماس 
باشم و مدام، بخش های مختلف کتاب را با هم هماهنگ 
می کردیم. تا اینکه پس از گذشت حدود 10 ماه کتاب 
آماده چاپ شد. وقتی کتاب به دستم رسید و یک نسخه 
آن را به احسان دادم از خوشحالی گریه کرد. همان روز 
قرار بود برای گرفتن جواب چک آپ آزمایش هایش 
به دکتر برود. چند ساعت بعد به من زنگ زد که به 
خاطر اتفاقات مثبتی که در این مدت برایش افتاده است 
بیماری اش تا حد زیادی افت کرده و این موضوع آنقدر 
من را خوشحال کرد که در تألیف کتاب بعدی هم همکار 

شدیم. 

 جامعه حرفه ای/ مهدی رحمانی 
دنیای این روزهای ما دیگر دنیای فرو رفتن در 
متون عمیق نیست؛ چرا که ما در جهانی کمی 
زندگی می کنیم با نسبیات فراوان، بنابراین دانشی 
هم که در این دنیا تولید می شود موقتی است. دنیایی 
است که ما را مجبور می سازد به یک حافظه کوتاه مدت 
 تبدیل شویم و ما را تبدیل به اقیانوس های نیم سانتی 
می  کند. پس از مدتی اطلاعات ویکیپدیا همه تلاش ما 
برای رقابت علمی می شود و از عرصه اصلی دانش دور 
می شویم. معضلی که سال های سال است بر پیکره حقیقی 
علم خدشه وارد می آورد. در دنیایی که شأن استاد کمتر 
اجل شده و دانشجو هم در دنیای بی توجهی به علم غوطه 
ور است، فاصله گرفتن از مأمن علم خیلی بدیهی است. در 
حالی که اصول و اساس تعلیم و تربیت سنتی و کلاسیک 
در هر کشور و شهری، احترام گذاشتن به مقام استاد و طلبه 

بودن در جایگاه یک دانشجو و شاگرد است.
در سال های خیلی دور، رسیدن به مقام استادی دود چراغ 
خوردن داشت و شب تا صبح بیدار ماندن از ارکان پختگی 
در این جایگاه بود تا پس از سال ها تلاش و ممارست 

سرانجام عنوان استادی از آن یک فرد شود.
حالا هم بسیارند افرادی که برای رسیدن به درجه استادی 
تلاش زیادی می کنند، دست از تحقیقات نمی کشند تا 
اینکه در فهرست هیات علمی دانشگاهی قرار می گیرند. 
اما ماجرا تازه از این جا شروع می شود که تا عده ای استاد 
می شوند، با کسب روزانه دانش و اطلاعات خداحافظی کرده 
و خود را خدای علم می دانند. در حالی که تجربه علمی شان 
شاید تنها در یک یا دو ترم با آن ها یاری کند اما پس از 
آن دیگر کاری از دست شان بر نمی آید و با دانشجویی که 

علاقه ای به کلاس و درس ندارد، برابری می کنند.
بررسی ها نشان می دهد توجه نداشتن به درس نه تنها 

در رشته های علوم انسانی که در رشته های علوم پایه و 
مهندسی هم بسیار دیده می شود. وقتی دانشجو می بیند 
استاد همه کتاب ها را در قالب جزوه درسی ارایه می دهد 
و چیزی غیر از آن در امتحان وجود ندارد پس تلاشی 
برای کسب علم نمی کند. حتی خود را مجبور نمی کند به 

کلاس درس بیاید. 
اینجاست که فاصله بین استاد و دانشجو بیشتر و بیشتر 
می شود. استاد به دانشجوی بی علم توجه ندارد و دانشجو 
هم به تأکیدات و تدریس های استاد در کلاس درس. برآیند 
این اتفاق تلخ علمی را هر روزه در دانشگاه ها مشاهده 
می کنیم و پیدا کردن موارد میلیونی آن در میان جمعیت 
چهار و نیم میلیونی دانشجویی ساده به نظر می رسد. پس 
چرا این چاه بزرگتر می شود؟ مگر اشتباه بزرگ آموزش 
عالی را نمی بینیم؟ لزومی ندارد حتماً عده زیادی خواسته و 
ناخواسته در این چاه بزرگ سقوط کنند، همین که چاهی 
چنین عمیق ایجاد شده، کافی است. کاش فریادرسی 
بود تا آموزش عالی ما را از این منجلاب تأسف بار خارج 
سازد. آموزش عالی ما منجی می خواهد و ای کاش بالاخره 

مسوولی این واقعیت را درک کند.

دغدغه حرفه ایخاطره حرفه ای

 جامعه حرفه ای   اینجا قرار است شما از خودتان و دغدغه ها، 
تلخی ها و شیرینی های کار حرفه ای تان برایمان بنویسید. 
می خواهیم پلی باشیم بین خودمان، شما و آن هایی که قرار است 
گوش شنوایی باشند یا گرهی از کار دیگری باز کنند. پیام هایتان را به 
سامانه 3000737274 ارسال کنید. برای اینکه پیام شما در همین 
صفحه منتشر شود می توانید در ابتدای پیام خود عبارت »جامعه 

حرفه ای« را ذکر کنید.

مریم بیگ زاده) 794....0912( مدرس رشته صنایع غذایی 
دانشگاه پیام نور با اشاره به اینکه بهتر است استادان در 
دانشگاه ها مباحثی را مطرح کنند که مرتبط با مشکلات جامعه 
باشد، می گوید: یکی از اساسی ترین اصلاحاتی که باید در نظام 
آموزش عالی کشور صورت گیرد، تغییر رویکرد مباحث درسی 
است. همه استادان و حتی دانشجویان به این موضوع اذعان 
دارند که مباحث درسی این روزها در دانشگاه ها نخ نما و به 
عبارتی تاریخ مصرف گذشته شده اند؛ چون بیشتر این موضوعات 

برگرفته از دیدگاه های غربی است. این دیدگاه ها در کشورهای 
اروپایی ممکن است کمتر کاربرد داشته باشد چه برسد به 
ایران. بنابراین بهتر است سرفصل ها و کتاب هایی که استادان 
به دانشجویان معرفی می کنند به سمت مباحث و مشکلات روز 
ایران باشد. آگاهی بخشی به دانشجویان در دانشگاه باید توسط 
استادان صورت گیرد چرا که دانشجو به تنهایی حاضر نیست 

توجهی به چالش های اساسی محیط اطراف خود داشته باشد. 
این مدرس دانشگاه معتقد است: برای دانشجوی نسل جوان چه 
اهمیتی دارد چند صد سال پیش چه اتفاقی در کشورهای دیگر 
افتاده است. من فکر می کنم اشکال اساسی از مباحث درسی 
است و حتی اگر دانشجو نسبت به مشکلات کشورش آگاهی 

نسبی داشته باشد یک گام برای پیشرفت برداشته ایم. 
رضا سعیدی ) 732...0917(استاد دانشگاه تهران به اهمیت 
تحقیق در تدریس استادان اشاره و تأکید می کند: این واقعیت 
وجود دارد که در یک کلاس 20 تا 30 نفره، تنها یک تا نیم 
درصد دانشجویان برای کسب علم به دانشگاه آمده اند و توجه به 
تحقیق و پیگیری مباحث درسی را می توان در طول یک ترم 
از فعالیت های آنان مشاهده کرد. سایر دانشجویان به بهانه نمره 
گرفتن در مباحث درسی شرکت کرده و تنها به حفظ چندین 
جمله می پردازند که پس از کلاس هم، آن را فراموش می کنند. 

از سوی دیگر، استادانی هستند که برای فروش کتاب های خود، 
آن را به دانشجویان معرفی می کنند. این یعنی آماده کردن لقمه 
و بلعیدن آن توسط دانشجو. در حالی که می توان دانشجو را 
وارد میدان عمل کرد و آن ها را مجبور ساخت تا خودشان به 
تحقیقات میدانی بپردازند که این موضوع تنها با بهره گیری از 
اینترنت حل نمی شود. استادان باید خلاقیت به خرج دهند و 
در هر رشته ای که تدریس می کنند شرایط مطالعه میدانی را 
برای دانشجویان خود فراهم سازند. تنها از این طریق است که 
می توان دانشجوهای امروزی را با علم و علاقه به درس خواندن 
آشتی داد. اما متأسفانه هر چه می گذرد و بر عمر آموزش عالی 
در ایران افزوده می شود، مشاهده می کنم که کمتر استادی علاقه 

دارد دانشجویش را عاشق درس خواندن کند. 
علی لدنی)104....0919( مربی حق التدریس دانشگاه آزاد با 
گله مندی از شرایط مالی حق التدریسان، می گوید: به جرأت 
می توان گفت مربیان حق التدریس در دانشگاه ها از کمترین 
امنیت مالی و کاری در دانشگاه ها برخوردار هستند. با گذشت 
چند ماه از پایان سال تحصیلی و حتی بازگشایی دانشگاه ها هنوز 
طلب گروهی از مربیان حق التدریس پرداخت نشده است. این 
در حالی است که دانشگاه ها نیاز شدیدی به این مربیان دارند اما 
از طرفی حاضر نیستند دغدغه های مالی آن ها را بر طرف سازند. 

شیوه تدریس استادان 
تغییر کند
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